

**POMORSKA LIGA ZADANIOWA ZDOLNI Z POMORZA**

**Konkurs dla uczniów szkół ponadgimnazjalnych województwa pomorskiego w roku  
szkolnym 2018/2019**

**Etap II – powiatowy**

**Przedmiot: KOMPETENCJE SPOŁECZNE**

**Instrukcja dla rozwiązującego.**

1. Rozwiązując wszystkie zadania:

- pracuj samodzielnie;
- pisz konkretnie, zwięźle i na temat;
- zadbaj, by Twój język był precyzyjny i zrozumiały;
- postaraj się, żeby Twoje rozwiązania były oryginalne;

2. Za rozwiązanie pięciu zadań możesz uzyskać maksymalnie 50 pkt.

- w **zadaniach 2, 3 i 5** wypowiedź nie może przekraczać **250 słów** oraz musi uwzględniać wybrane **środki językowe, zasady cytowania** i wykorzystaną **bibliografię**.

3. W **zadaniu 4** prezentacja może zawierać **maksymalnie 15 slajdów**.

**Życzymy powodzenia!**

### Zadanie 1. (0 – 10pkt)

Podaj nazwy współczesnych **doktryn politycznych** i związanych z nimi **myślicieli** do podanych poniżej informacji na temat: wizji człowieka, stosunku do zmian politycznych, gospodarczych i społecznych.

**MYŚLICIELE:** John Adams; John Lock, Edward Bernstein, Leon XIII, Charles de Montesquieu; Margaret Thatcher.

Informacja	Doktryna	Myśliciele
<i>Niechęć do zmian, w szczególności zmian rewolucyjnych, dostrzeganie wartości tradycji. Konieczność zmian cywilizacyjnych na drodze ewolucji. Chęć utrzymania istniejącego porządku politycznego, społecznego i gospodarczego. Człowiek jest skażony złem, egoizmem, z natury niedoskonały, kieruje się emocjami, które można ograniczyć dzięki autorytetom.</i>		
<i>Najwyższą wartością jest człowiek. Kładzie się nacisk na indywidualizm jednostki. Ludzie powinni mieć prawo do dokonywania własnych wyborów bez ingerencji ze strony państwa lub innych osób.</i>		
<i>Człowiek jest istotą, na którą społeczeństwo wywiera przemożny wpływ, uznanie demokratycznego państwa, będącego w stanie zapewnić obywatelom odpowiednie warunki do zaspokojenia najważniejszych potrzeb, wiara w sprawiedliwy podział dóbr i równość wobec prawa.</i>		
<i>Osoba ludzka jest nadrzędna w stosunku do uwarunkowań społeczno-ekonomicznych i historycznych, postępowanie człowieka powinno być zgodne z nauką społeczną kościoła, władza powinna zapewniać ludziom godne życie i sprawiedliwe traktowanie.</i>		

### Zadanie 2. (0 – 10pkt)

*Polacy – Kaszubi – Niemcy.* Wykorzystując zasoby „*Internetowego podręcznika historii Kaszubów*” (<http://kaszebsko.com/historia>) przedstaw **trudne relacje** mieszkańców Pomorza w pierwszej połowie XX wieku. Warto pamiętać, żeby Twoja wypowiedź nie przekraczała **maksymalnie 250 słów** oraz uwzględniała wybrane środki językowe, zasady cytowania i wykorzystaną bibliografię.

### Zadanie 3. (0 – 10pkt)

**Jakie jest współczesne młodzieżowe słownictwo „internetowe” i „komórkowe”?** Scharakteryzuj na wybranych przykładach. Warto pamiętać, żeby Twoja wypowiedź nie przekraczała **maksymalnie 250 słów** oraz uwzględniała wybrane środki językowe, zasady cytowania i wykorzystaną bibliografię.

### Zadanie 4. (0 – 10pkt)

**Miejsca, które w Polsce warto w swoim życiu zobaczyć.**

Temat możesz zrealizować w formie prezentacji multimedialnej (**maksymalnie 15 slajdów**).

### Zadanie 5. (0 – 10pkt)

**Przeczytaj uważnie teksty źródłowe, a następnie wykonaj polecenie:**

**I.** „Każdy czyn Polaka bez względu na to, gdzie jest dokonywany i przeciw komu skierowany, musi mieć na widoku interesy całego narodu”.

*Roman Dmowski*

[Cyt. za: Deklaracja programowa „*Nasz patriotyzm*”, 1893 r.]

**II.** List Józefa Piłsudskiego do Romana Dmowskiego.

„Szanowny Panie Romanie!

*Wysyłając do Paryża delegację, która się ma porozumieć z Komitetem paryskim w sprawie wspólnego działania wobec Aliantów, proszę Pana, aby zechciał Pan wszystko uczynić dla ułatwienia rokowań. Niech mi Pan wierzy, że nade wszystko życzę sobie uniknięcia podwójnego przedstawicielstwa Polski wobec Aliantów: tylko jedno wspólne przedstawicielstwo może sprawić, że nasze żądania zostaną wysłuchane. [...]*

*Opierając się na naszej starej znajomości, mam nadzieję, że w tym wypadku i w chwili tak poważnej co najmniej kilku ludzi – jeśli, niestety, nie cała Polska – potrafi się wznieść ponad interesy partii, klik i grup. Chciałbym bardzo widzieć Pana między tymi ludźmi.*

*Przemyśl, 21 grudnia 1918 r.”*

[Cyt. za: Józef Piłsudski, *Pisma zbiorowe*, t. 5, Warszawa 1937 r.]

Polecenie do **Zadania 5.**

***Rzeczpospolita politycznie rozdarta.***

Jak Piłsudski i Dmowski spierali się o Polskę? Temat należy zrealizować w formie wypowiedzi pisemnej. Inspiracją mogą być teksty źródłowe. Warto pamiętać, żeby Twoja wypowiedź nie przekraczała **maksymalnie 250** słów oraz uwzględniała wybrane środki językowe, zasady cytowania i wykorzystaną bibliografię.